Quidquid facis, [id] contra te facis. (Seneca) Što god radiš, protiv sebe radiš.

Miseranda vita [eorum] qui se metui quam amari malunt. (Nepos) Valja sažalijevati život onih koji više vole da ih se boje nego da ih ljube.

- kad je cijela GR antecedent, anafora je u srednjem rodu jednine.

Cumano cum essem, venit ad me, quod mihi pergratum fuit, noster Hortensius. (Cicero)  
Dok sam bio na imanju u Kumi, k meni je došao, što mi je bilo vrlo drago, naš Hortenzije.

381. Belgae proximi sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt. (Caesar)

382. Cui porro, qui modo nomen populi Romani audivit, Deiotari integritas, gravitas, virtus, fides non audita est? (Cicero)

383. Ubicumque hoc factum est, improbe factum est. (Cicero)

384. Quam quisque norit artem, in hac se exercent. (Cicero)

385. Quae nimis apparent retia, vitat avis. (Ovidius)

386. Quas urbes P. Africanus etiam ornandas esse spoliis hostium arbitratus est, eas C. Verres non solum illis ornamentis, sed etiam viris nobilissimis nefario scelere privavit. (cf. Cicero)

## Odnosno povezivanje

- antecedent može biti nešto iz prethodnog dijela teksta, izvan rečenice u kojoj se nalazi anafora. Tada anafora stoji na početku rečenice, a prevodi se pokaznim izrazom.

Caesar statuit expectandam classem. Quae ubi convenit ac primum ab hostibus visa est, circiter CCXX naves ... nostris adversae constiterunt. (Caesar) Cezar odredi da se pričeka brodovlje. Kad je **ono** došlo i čim su ga neprijatelji vidjeli, postavilo se oko 220 brodova nasuprot našima.

Quae cum ita sint, Catilina, perge, quo coepisti. (Cicero) Budući da je **to** tako, Katilino, nastavi kamo si krenuo.

Quo cum venisset, P. Caucilius nuntium mittit. (cf. Caesar) Kad je došao **onamo**, Publije Kaucilije poslao je poruku.

- odnosna rečenica može prvenstveno uvoditi novu misao, koja odgovara sastavnoj ili suprotnoj rečenici. Tada anafora ima vrijednost spoja nezavisnog veznika i pokazne riječi (*qui = et is, nam is, sed is, is autem*).

*Centuriones nutu vocibusque hostes vocare coeperunt, **quorum** (= sed eorum) progredi ausus est nemo. (cf. Caesar)* Centurioni su počeli kimanjem i vikanjem dozivati neprijatelje, ali nitko se **od njih** nije usudio izići naprijed.

387. *Quibus rebus cognitis Caesar apud milites contionatur. (Caesar)*

388. *Haec mea, M. Antoni, semper et de Pompeio et de re publica consilia fuerunt. Quae si valuissent, res publica staret. (Cicero)*

## Konjunktiv u odnosnim rečenicama

Konjunktiv u odnosnim rečenicama stoji:

- onda kada bi stajao i da su te rečenice **nezavisne** (semantički konjunktiv).